
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELL’ASSEMBLEA

N. 2    del registro                                                   data     21-04-2021

OGGETTO: Rinnovo incarico del Revisore dei Conti -triennio 2021-2024

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 16:30 in videoconferenza, convocata
nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci dell’Unione,  in sessione Ordinaria ed in Prima
convocazione in seduta Pubblica, con la presenza dei signori:

Arru Silvano - Borutta P
Marras Roberto - Bessude P
D'agostino Massimo - Bonorva P
Soro Mariano - Pozzomaggiore A
Soletta Gianfranco - Thiesi P
Sassu Sabrina - Cossoine P
Buda Antonella - Semestene P
Dore Vincenzo - Torralba A
Chessa Antonella - Cheremule P
Carboni Antonio - Banari P
Carta Giovanni - Bonnanaro P
Chessa Gian Mario - Giave A
Porcheddu Giovanni - Siligo P

Totale presenti  n°  10
Totale assenti n°   3.
Gli assenti sono giustificati

Partecipa alla seduta il Il Segretario  Giuseppina Fara con funzioni consultive, referenti e di assistenza
giuridico-amministrativa.

Il Presidente,  constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta ed
illustra analiticamente l’argomento in oggetto
_______________________________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA



Premesso che il Presidente, tenuto conto delle misure restrittive imposte nell’attuale periodo emergenziale,

ha disposto la convocazione di una seduta assembleare in data odierna in modalità a distanza;

Accertato, a cura del Segretario, che tutti i presenti sono regolarmente collegati in modalità a distanza.

Verificato preliminarmente, a cura del Segretario, che il collegamento in videoconferenza è idoneo a

garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti alla seduta che intervengono in

videoconferenza, tale da consentire il regolare svolgimento della seduta a constatare e proclamare i risultati

della votazione e da consentire al Segretario, di distinguere chiaramente quanto viene dichiarato e deliberato

nel corso della seduta;

Premesso che:
con delibera di Assemblea dei Sindaci n.10  del 23.03.2020 si è approvato il bilancio di previsione

2020/2022;

con delibera di Assemblea dei Sindaci n. 9  del 23.03.2020 si è approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n° 12 del 12.03.2018 con la quale è stato

affidato l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021 Dott.ssa Scanu Maria Francesca, con

Bonnanaro;

Considerato
che l’incarico del sunnominato Revisore è scaduto in data 31 marzo 2021,-

che è, attualmente, in proroga ai sensi dell'art.235 co.1 del D.Lgs.n.267/2000, per 45 giorni;-

Vista la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema del le autonomie locali della  Sardegna” che,

all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplinando ex novo il

sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della Legge Regionale n.

2/2016, ”L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali,

qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo

mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è

ammesso il rinnovo parziale dell'organo;

Considerato che, in data 26.01.2021, prot. n. 67, la Dr.ssa Scanu Maria Francesca ha manifestato la propria

disponibilità al rinnovo dell’incarico per il triennio 2021/2024;

Dato atto che il Revisore dei Conti, Dott.ssa Scanu Maria Francesca, ha svolto con puntualità e precisione il

compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di prorogare l’incarico, per il triennio

2021/2024

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.2 del 21-04-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



Atteso che dal 30.03.2017, per la nomina del revisore dei conti degli enti locali si applica la nuova disciplina

di cui al l’art. 36 della L.R. n 2/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 241 del T.U. D.Lgs. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il compenso spettante

al Revisore nei seguenti termini:

con Decreto del Ministro dell’Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante

all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente;

l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di

revisione è ora composto:

a) dal compenso base, determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza, nella misura

aggiornata indicata nella Tabella A allegata al Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018;

b) da una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia

demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. del 21/12/2018;

c) da una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-capite

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia

demografica come stabilita dalla Tabella C, allegata al D.M. del 21/12/2018;

d) da un eventuale aumento fino al limite massimo del 20 % in relazione a ulteriori funzioni assegnate

rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

e) da un eventuale aumento fino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle

funzioni presso istituzioni dell’ente;

Accertato che:

il comune piu popoloso dell’Unione il Comune di Bonorva ha una popolazione compresa tra 3.000 e 4.999

abitanti, e pertanto ai sensi della tabella A del D.M. 20.05.2005 il limite massimo del compenso base annuo

lordo è di Euro 5.900,00 , al netto dell’Iva e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche

disposizioni di legge ;

Atteso che è intendimento dell’amministrazione  adeguare la propria azione alle normative statali mirate al

contenimento della spesa pubblica  che induce a confermare il medesimo importo stabilito per il precedente

revisore, maggiorato del 10% come previsto dalla Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);

Evidenziato che:

· ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 236 del

D..Lgs 267/2000;

· in base all’art. 238 del D.Lgs 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla

dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di

cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può

assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali:

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.2 del 21-04-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5000 e i 9999;

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 1000.000 di abitanti;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e seguenti, e successive

modifiche e integrazioni;

- lo Statuto;

- il D.M. 25/09/1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del

compenso spettante ai revisori degli enti locali”;

- il D.M. 31/10/2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti

degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali”;

- il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli

enti locali;

- la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010;

- la legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011;

- l’art. 36 della L.R. n. 2/2016;

Acquisito il parere del Responsabile Amministrativo in merito alla regolarità tecnica

Acquisito il parere del Responsabile Finanziario in merito alla regolarità contabile

All’unanimità dei voti legalmente resi e manifestati,

DELIBERA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di rinnovare la dott.ssa Scanu Maria Francesca,  residente a Bonnanaro, iscritta nell’elenco regionale n.

14241, di cui alla premessa del presente atto, Revisore dei conti dell’Unione di Comuni Meilogu per il

triennio 2021/2024 (periodo marzo 2021/Marzo 2024);

Di attribuire al predetto revisore il compenso annuo di € 2.970,00 al netto dell’Iva e dei contributi

previdenziali e al lordo delle ritenute di legge, oltre alle spese di viaggio effettivamente sostenute ;

DI dare atto che l’affidamento dell’incarico è subordinato al rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238

del D. Lgs. n. 267/2000;

Di demandare al Responsabile del servizio finanziario la verifica dell’inesistenza di condizioni di

ineleggibilità ed incompatibilità del revisore sopra nominato ai sensi di legge, prima della firma della

predetta convenzione ;

Di prendere atto che la spesa come sopra determinata trova  copertura nel Bilancio di Previsione

pluriennale 2021/2023 ;

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.2 del 21-04-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4



Di trasmettere copia conforme della presente deliberazione al Tesoriere, ai sensi e per gli effetti di cui

all’art. 234 del Tuel;

con successiva e unanime votazione su proposta del Presidente,

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel,

stante l’urgenza di consentirne l’operatività.

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.2 del 21-04-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 5



 Giuseppina Fara

 Giuseppina Fara

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____21-04-2021____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  28-04-2021   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

 Giuseppina Fara

IL SEGRETARIO

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Bonorva addì  28-04-2021

PARERI

IL PRESIDENTE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

Silvano Arru

Il Responsabile del servizio

Il Responsabile del servizio

CANNAOS LUCIA

DELIBERA DELL'ASSEMBLEA n.2 del 21-04-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 6

Fara Giuseppina


